
COD. PRATICA: 2021-002-3576 

segue atto n. 3511  del 23/04/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3511  DEL  23/04/2021 

 
 

OGGETTO:   D. G. R. n. 1871 del 20/12/2010. Elenco Regionale dei laboratori aventi sede 
operativa in Umbria che effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo per le 
imprese alimentari ai sensi dell’Accordo siglato in Conferenza Stato Regioni 
l’8 luglio 2010 - Sicurezza Alimentare Regione Umbria - X° Aggiornamento. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
 
Premesso che: 

- la legge n. 88 del 7 luglio 2009 “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee – Legge comunitaria 2008” che 
all’art. 40, comma 2, stabilisce che i laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle 
procedure di autocontrollo per le imprese alimentari devono essere accreditati secondo 
la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, per singole prove o gruppi di prove, da un 
organismo di accreditamento riconosciuto ed operante ai sensi della norma UNI CEI 



COD. PRATICA: 2021-002-3576 

segue atto n. 3511  del 23/04/2021  2 

EN ISO/IEC 17011; 
- il D.M.22 dicembre 2009 designa “ACCREDIA” quale unico organismo nazionale 

italiano a svolgere attività di accreditamento; 
- l’Accordo sancito in sede di Conferenza Stato – Regioni, tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano, in data 8 luglio 2010, definisce le  “Modalità 
operative di iscrizione, aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali di 
laboratori e modalità per l’effettuazione di verifiche ispettive uniformi per la valutazione 
della conformità dei laboratori” (Rep. Atti n. 78/CSR); 

- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 
definisce le “Linee guida per il controllo ufficiale dei laboratori che eseguono le analisi 
nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari”, ai sensi dell’articolo 6,comma 2 
dell’Accordo Rep.n. 78/CSR/2010 (Rep. Atti n.84/CSR del 7 maggio 2015); 

Richiamate:  
- la D.G.R. n.1871 del 20/12/2010 ”Elenco regionale dei laboratori aventi sede operativa 

in Umbria che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo per le 
imprese alimentari ai sensi dell’accordo siglato in Conferenza Stato Regioni l’8 luglio 
2010 - Sicurezza Alimentare Regione Umbria” con la quale è stato recepito l’ Accordo 
(Rep. Atti n. 78/CSR) e sono state affidate al Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria e 
Sicurezza alimentare l’istituzione e la tenuta dell’Elenco regionale; 

- la D.D.n.6175 del 29/08/2011 con la quale è stato istituito l’Elenco Regionale dei 
laboratori aventi sede operativa in Umbria che effettuano analisi ai fini 
dell’autocontrollo per le imprese alimentari, ai sensi dell’Accordo siglato in Conferenza 
Stato Regioni l’8 luglio 2010; 

- la D.D. n. 109 del 12/01/2012 “Aggiornamento tariffe e diritti spettanti alla Regione per 
prestazioni rese a richiesta e ad utilità dei soggetti interessati in materia di salute 
umana e sanità veterinaria, nonché loro conversione in Euro”, 

- la D.G.R. n. 1559 del 21/12/2015 con la quale è stato recepito l’Accordo Rep. Atti n. 
84/CSR del 7 maggio 2015 recante “Linee guida per il controllo ufficiale dei laboratori 
che eseguono le analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari”; 

- la D.D. 10009 del 2.10.2018 “Sicurezza Alimentare Regione Umbria – Procedura 
operativa per lo svolgimento del controllo ufficiale dei laboratori che eseguono le analisi 
nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari – Accordo 78/CSR/2010 – 
Accordo 84/CSR/2015”; 

- la DD n. 1666 del 23 febbraio 2021 “Aggiornamento tariffe e diritti spettanti alla 
Regione per prestazioni rese a richiesta e ad utilità dei soggetti interessati in materia di 
sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria Integrazione DD n. 109 del 12 
gennaio 2012”; 

Ravvisato che l’iscrizione dei laboratori nell’Elenco regionale consente l’esercizio dell’attività 
sul tutto il territorio nazionale fino al permanere delle condizioni in base alle quali è stata 
effettuata; 
Vista la D.D.n.3564 del 27 aprile 2020 con cui è stato effettuato il IX° aggiornamento 
dell’Elenco Regionale; 
Vista altresì 

- la nota prot. n 17164 del 28 gennaio 2021 del Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria 
e Sicurezza alimentare indirizzata ai laboratori che effettuano analisi ai fini 
dell’autocontrollo, di cui all’elenco regionale, con la quale sono state richieste le 
variazioni/aggiornamenti riguardanti le prove accreditate o in corso di accreditamento; 

- la nota prot. n.46784 del 10 marzo 2021 con la quale veniva richiesta la conferma delle 
prove di cui all’elenco di Accredia per aggiornare la denominazione delle classi di prova 
e delle metodiche; 

 
Acquisite le pec e le mail trasmesse allo scrivente servizio dalle Az USL UMBRIA 
territorialmente competenti, relative alle richieste di aggiornamento e/o variazione dei seguenti 
laboratori: 
 



COD. PRATICA: 2021-002-3576 

segue atto n. 3511  del 23/04/2021  3 

- Pec prot. n. 0083216 del 13 maggio 2020 e n. 0069858 del 13 aprile 2021 trasmessa 
dalla Az.USL UMBRIA 1 per Tecnocibus s.r.l. Via Gustavo Benucci n.141-Ponte San 
Giovanni (PG) ; 

- Pec prot.n. 94434 del 4 giugno 2020 trasmessa dalla Az.USL UMBRIA 2 per Chemilab 
del Dottor Massimo Ciancaleoni Via A. Vici n.8/D Foligno (PG); 

- Pec prot. n. 94428 del 4 giugno 2020 trasmessa dalla Az.USL UMBRIA 2 per 
Omniadue Lab di Dalmonte S. e Picciolini C. Via dei Vasari, n.11 Loc. Fontanelle di 
Bardano Orvieto (TR) e conferma dell’elenco prove accreditate con pec acquisita al 
protocollo regionale con il n. 0029572 del 18 febbraio 2021;  

- Pec prot. n. 100742 del 15 giugno 2020 trasmessa dalla Az.USL UMBRIA 1 per 
Eurolab S.A.S. di Patrizia Bianchi Via dell’Artigianato, n.2 Torgiano (PG) e conferma 
dell’elenco prove accreditate con pec acquisita al protocollo regionale con il n. 0029121 
del 15 febbraio 2021; 

- Mail del 9 marzo 2021 trasmessa dalla Az USL Umbria 2 per Salvati Diagnostica srl 
Piazza del Mercato, 61 Terni con pec acquisita al protocollo regionale n. 0026735 del 
11 febbraio 2021; 

-  Mail del 9 marzo 2021 trasmessa dalla Az USL Umbria 2 per S.E.A .Srl  Servizi per 
l’Ecologia e l’Ambiente Via Flaminia Ternana  446 Narni (TR) con pec acquisita al 
protocollo regionale n. 0026735 del 11 febbraio 2021; 

- Pec acquisita al protocollo regionale n.0021418 del 22 gennaio 2021 da Geochim di 
Rosi S.& C.s.a.s.  Via Flaminia 146-Fraz. Rigali Gualdo Tadino; 

- Pec Istituto zooprofilattico, per la sede di Perugia e la sede di Terni acquisita al prot. 
reg. n, 0051988 del 18 marzo 2021; 

- Pec prot. n. 0054610 del 23 marzo 2021 trasmessa dalla Az. USL UMBRIA 1 per 
Agribiosearch s.n.c. di Fioroni Giovanna & C. Via Adriatica 111 Perugia; 

- Pec acquisita al protocollo regionale n. 0060601 del 1 aprile 2021 per conto di Arpa 
Umbria  (sede di Perugia e sede di Terni) e trasmissione Pec prot. n. 0068974 del 12 
aprile 2021 dalla Az.USL UMBRIA 1; 

- Pec acquisita al protocollo regionale n. 0021418 del  5 febbraio 2021 per conto di 
Analysis SAREL Srl Via Caprera Fraz. Ripabianca Deruta (PG) e e trasmissione Pec 
prot. n. 0069832 del 13 aprile 2021 dalla Az.USL UMBRIA 1; 

- Pec acquisita al protocollo regionale n 0062853 del 2 aprile 2021 per conto di & LAB Srl 
Via dei Sarti, 5 Perugia; 

- Pec acquisita al protocollo regionale n.0059640 del 30 marzo 2021 e prot. n. 0058025 
del 2 aprile 2021 per conto di MK Srl Via Antoniucci, 2 Città di Castello (PG) e 
trasmissione Pec prot. n. 0068978 del 12 aprile 2021 dalla Az.USL UMBRIA 1; 

- Pec acquisita al protocollo regionale n. 0046069 del 12 marzo 2021 per conto di CERB- 
Centro Ricerca per l’Eccellenza della Birra Via Corrotaldo s.n.c. Casalina di Deruta 
(PG) e trasmissione Pec prot. n. 0068967 del 12 aprile 2021 dalla Az.USL UMBRIA 1; 

- Pec acquisita al protocollo regionale n. 0063995 del 6 aprile 2021 per conto di Jacaroni 
Centro Diagnostico S.r.L. Via I Maggio 60 Terni. 

 
Verificato che la documentazione trasmessa dai laboratori sopra detti è risultata conforme a 
quanto stabilito dalle vigenti disposizioni regionali; 
Disposto di procedere al X° aggiornamento dell’Elenco Regionale dei laboratori aventi sede 
operativa in Umbria che effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo di cui all’allegato A (Elenco 
dei laboratori) e delle prove di cui all’allegato B (Elenco delle prove), quali parte integrante al 
presente atto; 
Precisato che si intendono revocati, dall’elenco regionale, per specifica richiesta dei laboratori 
assegnatari, i seguenti numeri di iscrizione: 100-PG-03;100-PG-14;100-PG-16, 100-PG-21 
fino a nuova disposizione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 
 



COD. PRATICA: 2021-002-3576 

segue atto n. 3511  del 23/04/2021  4 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiornare e attualizzare la denominazione delle prove e metodiche dei seguenti 
laboratori: 
 
- Tecnocibus s.r.l. Via Gustavo Benucci n.141-Ponte San Giovanni (PG) n. iscrizione 

registro regionale 100-PG-08; 
- Chemilab del Dottor Massimo Ciancaleoni Via A. Vici n.8/D Foligno (PG), n. iscrizione 

registro regionale 100-PG-13; 
- Omniadue Lab di Dalmonte S. e Picciolini C. Via dei Vasari, n.11 Loc. Fontanelle di 

Bardano Orvieto (TR) n. iscrizione registro regionale 100-TR- 04 ;  
- Eurolab S.A.S. di Patrizia Bianchi Via dell’Artigianato, n.2 Torgiano (PG) n. iscrizione 

registro regionale 100-PG-11; 
- Salvati Diagnostica srl Piazza del Mercato, 61 Terni n. iscrizione registro regionale 

100-PG-06; 
- Analysis SAREL Srl Via Caprera Fraz. Ripabianca Deruta (PG), n. iscrizione registro 

regionale 100-PG-15; 
- Laboratorio multisito Arpa Umbria n. iscrizione registro regionale 100-PG-19 (sede 

Perugia) 100-PG-2 (sede Terni); 
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche n. iscrizione registro 

regionale 100-PG-01 (sede Perugia) 100-PG-02 (sede Terni); 
-  MK Srl Via Antoniucci, 2 Città di Castello (PG) n. iscrizione registro regionale 

100-PG-22; 
- Agribiosearch s.n.c. di Fioroni Giovanna & C. Via Adriatica 111 Perugia n. iscrizione 

registro regionale 100-PG-18. 
 

2. di attualizzare la denominazione delle classi di prova e delle metodiche dei seguenti 
laboratori: 
- & LAB Srl Via dei Sarti, 5 Perugia n. iscrizione registro regionale 100-PG-07; 
- Jacaroni Centro Diagnostico S.r.L. Via I Maggio 60 Terni (TR). n. iscrizione registro 

regionale 100-PG-05; 
- CERB Centro Ricerca per l’Eccellenza della Birra Via Corrotaldo s.n.c. Casalina di 

Deruta (PG) n. iscrizione registro regionale 100-PG-10; 
- S.E.A .Srl  Servizi per l’Ecologia e l’Ambiente Via Flaminia Ternana  446 Narni (TR) n. 

iscrizione registro regionale 100-PG-17; 
- Geochim di Rosi S.& C. s.a.s. Via Flaminia 146-Fraz. Rigali Gualdo Tadino (PG)- n. 

iscrizione registro regionale 100-PG-05. 
 
3.  di stabilire, conseguentemente, che gli allegati di cui alle D.D n.3564 del 27 aprile 2020 

sono integralmente sostituiti dall’Allegato A – X° Aggiornamento (Elenco dei Laboratori) e 
dall’Allegato B – X° Aggiornamento (Elenco delle prove), allegati al presente atto, che ne 
diventano parte integrante e sostanziale; 

4. di richiamare l’obbligo per i Responsabili dei Laboratori iscritti nell’Elenco Regionale di 
comunicare alla Regione Umbria, per tramite le Az USL di competenza territoriale: 

• ogni variazione riguardante l’elenco prove accreditate o in corso di accreditamento 
comprensivo di matrici/prodotti, denominazione della prova e norma/metodo; 

• l’esito delle verifiche periodicamente effettuate dall’organismo di accreditamento; 
• ogni eventuale variazione della sede operativa e/o della ragione sociale del 

laboratorio; 
• eventuali revoche o sospensioni di prove accreditate o di chiusura del 

procedimento di accreditamento; 
 



COD. PRATICA: 2021-002-3576 

segue atto n. 3511  del 23/04/2021  5 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul portale di 
regione Umbria all’indirizzo  www.regione.umbria.it; 

 
6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/04/2021 L’Istruttore 

Simona Foresi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/04/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Enrica Ricci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/04/2021 Il Dirigente  

- Enrica Ricci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

